tur evidenter strictus nexus inter factum iuridicum et caput nullitatis – factum iuridicum constituit causam remotam petitionis dum norma iuridica causam proximam –, sed caput nullitatis statuitur sub specie iuris (seu figurae nullitatis), non sub specie facti. Qua re datur consecarium maximi momenti: aliquando diversa facta iuridica confluere possunt in idem nullitatis caput. Tali in casu nulla est difficultas, si actor indicat unum solum factum iuridicum in petitione iudiciali; alia facta iuridica indicare potest in phasi instructoria et opportunas probationes adducere, quin mutari debeat formula dubii, si agatur de materia eiusdem capituli nullitatis. Immo, pars hoc facere valet etiam in novo iudicii gradu (at quaestio poni potest de legitimitate suppletivae causae instructionis [cf. cann. 1639 § 2 et 1640]), quin habeatur extra vel ultra petitio. Exempli gratia, in casu deceptionis dolosae, si actrix sustinuit in libello causae introductorio se deceptam fuisse a futuro sponso, nulla adest difficultas si dein declarasset et probasset se deceptam fuisse quoque a genitoribus sponsi. Attamen partes non solum habent facultatem exhibendi omnia facta iuridica quae confluunt in idem nullitatis caput, sed etiam obligationem, esto solummodo relativam. Si enim quis adduxisset quoddam factum iuridicum et causa obtinisset finem per duas sententias pro vinculo, non posset amplius novam introducere causam ex eodem capite nullitatis, indicans aliud factum iuridicum (cf. art. 289 § 3 DC). Tali in casu spectat solummodo remedium novae causae propositionis sub condicionibus in can. 1644 § 1 statutis. Tenendum est ergo quod in causis nullitatis matrimonii momentum centrale obtinet caput nullitatis, non factum iuridicum. Qua re, firmo momento facti iuridici sive pro admissione causae sive in extraordinario (statistice loquendo) iudicio de conformitate substantiali sententiarum, non oportet pervenire ad subversionem structurae causarum nullitatis matrimonii, exstruendo eas super facto iuridico; lege qua utimur (cf. cann. 1677 § 3 et 1611 n. 1; art. 289 § 3 DC) multo magis respondet structura quae fundatur potius super capite nullitatis.

His dictis in complemento argumentorum de quibus supra sub n. 4, pauca sunt addenda, quae substantiam quaestionis vere tangant, quia – uti proposita in instantia Cl.mae Patronae mulieris conventae – non sunt argumenta nova sed potius refractiones argumentorum iam solutorum vel adhibitorum in decreto Turni diei 14 decembris 2006.

7. – Cl.ma Patrona partis conventae, sese referens ad affirmationem praefati decreti Turni quod «singula capita nullitatis secumferunt etiam quosdam aspectus ordinis probativi, praesertim schema probatorium partialiter saltem proprium», hoc negat in casu prae manibus: «in casu, ordo probationum, re dissimilis non est. Nam, certo certius, causa simulandi (de exclusione) congruit et expletur cum criterio aestimationis (de asserta condicione) et probatio circumstantiarum ducit ad explicandum criterium reactionis».

Promotor iustitiae – sese referens potius ad scriptum d.ni Georgii Varicchio – acriter impugnavit ideam «automaticae» conversionis criteriorum probationis indirectae alterius capitis nullitatis in alterum. Patrona partis conventae sustinet talem conversionem solummodo in casu, at etiam huiusmodi argumentum vi caret, quia supra relata verba decreti Turni diei 14 decembris 2006 dicta sunt in contextu legitimationis admissionis novi capitis nullitatis, hoc in casu condicionis de futuro. Insuper cum conceptu conformitatis sententiarum non est aequivocanda quaedam «conformitas petitionum»!

8. – Patrona partis conventae defendit, insuper, applicabilitatem conformitatis substantialis sententiarum etiam ad sententias pro vinculo latas. Inter alia scripsit: «Verum est saepe conformitatem aequivalentem declaratam esse inter sententias pro nullitate [latas], sed hoc bene sciebat legislator et igitur, si ipse non distinguit, ne nos quidem distinguere licite possumus».

Optime respondit Promotor iustitiae qui et originem aequitativam instituti conformitatis substantialis sententiarum perpendit. Inter alia animadvertit: «revocari posset casus specularis in iurisprudencia rotali pertractatus, scilicet de duabus sententiis negativis *formaliter conformibus*, quae tamen ob discrepantiam motivationum difformes sunt habitae, idque ne nimis gravaretur processualis partis actricis positio (cf. coram Pinto, sent. diei 6 maii 1974, [RRDec., vol. LXVI, pp. 338-348])». Ergo, praetermissis heic aliis, Promotor iustitiae censet, quod a fortiori «interpretatio normae [art. 291 § 2 DC], quae rationem habeat eius originis historicae – ideoque intenti ordinis canonici favendi, non refragandi iuri agendi in iudicio –, suadere debet negationem conformitatis aequipollentis sententiarum pro vinculo» (*ibid.*).

9. – Postremum argumentum, a nava mulieris conventae Patrona adductum, respicit denegationem vel minus iuris defensionis in sede declarationis conformitatis substantialis sententiarum. Sed etiam hoc argumentum non valet, quia praefata Patrona minime heic distinguit inter declarationem conformitatis sententiarum pro nullitate et pro vinculo latarum, quod maximi momenti est in hac quaestione incidentalis.

10. – Insuper, quod attinet ad applicabilitatem instituti conformitatis substantialis ad solas sententias pro nullitate matrimonii latas, Promotor iustitiae scite addit, fere in complemento motivorum Nostri decreti diei 14 decembris 2006, quod argumentum «ex ipso normarum textu erui videtur, cum art. 291, § 2 DC affirmet conformitatem aequivalentem pronuntiari posse inter sententias quae fundentur “super iisdem factis matrimonium irritantibus et *probationibus*”» (sublineatio facta est a Promotore iustitiae).

Idem Promotor in mentem revocavit quod «Terminus *probatio* duplici quidem sensu in ordinario iuridico sermone accipitur: altero magis abstracto,

seu utpote *medium probationis*, altero vero magis concreto, seu tamquam *exitus probationis* (unde commentatur Chrysanthus Mandrioli: “mentre la prova è, in se stessa, un giudizio [...], di solito si dice ‘prova’ non per indicare tale giudizio, ma per indicare, ellitticamente, i mezzi per il giudizio o [...] il risultato positivo di tale giudizio. [...] Sotto quest’ultimo particolare angolo visuale va inteso il riferimento alla prova del brocardo *judex secundum alligata et probata judicare debet*” [*Corso di diritto processuale civile*, vol. II. *Il processo di cognizione*, ed. 8, Torino 1991, pp. 124 s, nt. 3-4])».

Inde sequitur eius conclusio iuxta quam patet Instr. *Dignitas connubii* in art. 291 § 2 «hunc secundum sensum accepisse [...]: adhibere priorem enim significatione caruisset, cum in omnibus iudiciis de matrimonii nullitate eadem sint probationis media (partium interrogatorium, testium examen, documenta...). Ideo norma patenter sese refert ad *probationes acquisitas*: quod evidenter proprium est *sententiarum affirmatarum*, cum in casu sententiae negativae potius de defectu probationis sermo fieri debeat».

Haec argumenta, mirabilia sensu positivo istius termini, sunt magni momenti. Infrascripti tamen sistunt potius in «iisdem factis matrimonium irritantibus» (art. 291 § 2 DC), quae facta evidenter debent esse agnita in utraque sententia uti probata, minus autem in expressione verbali «iisdem [...] probationibus», duas potissime ob rationes:

a) sub aspectu historico instituti conformitatis substantialis (vel aequivalentis, uti olim frequenter dicebatur) argumentum eorundem probationum est valde opinabile quia adhibebatur sensu fere persuasivo (cf. S. Villeggiante, *La conformità equivalente delle sentenze affermative nel processo canonico di nullità matrimoniale*, in *Monitor ecclesiasticus* 123 [1998], p. 340; A. Stankiewicz, *La conformità delle sentenze*, cit., pp. 164 s), dein probabiliter haec expressio quasi per inertiam transiit in formulationem art. 291 § 2 DC;

b) si altius perpendatur substantia rerum, nescitur quo sensu loquitur in art. 291 § 2 DC de iisdem probationibus in contextu duorum capitum nullitatis. Si agatur revera de capitibus diversis – et non solum de diversa formulatione eiusdem capitum nullitatis (uti esset, verbi gratia, in casu «exclusi boni sacramenti» et «exclusae indissolubilitatis») – difficillime dari potest in utroque casu eadem probatio. Probatio habet semper notam functionalem in quantum existere potest uti probatio alicuius rei. Si ergo differt res, seu obiectum probationis, a fortiori differt hoc sub aspectu ipsa probatio, etsi eadem sint probationis media. Hanc ob rationem probationes obtentae vel agnitae pro alterutro nullitatis capite (loquimur heic de sententiis pro nullitate), non sunt revera comparandae. Qua re hoc in contextu identitas probationum duarum sententiarum affirmatarum nec agnosci nec negari potest. Nihil ergo mirum quod plerumque requisitum *earundem probationum* prorsus praetermittitur in examine conformitatis substantialis sententiarum, vel sumitur sensu reductivo, vel adhibetur alio adhuc sensu, potius improprio,